[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского   муниципального  района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е
	 26 октября 2022  года
	       №
	275

 г. Бокситогорск

Об утверждении порядка принятия решений
 об установлении тарифов на услуги муниципальных учреждений
Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
В соответствии с пунктом 6 части 10 статьи 35 Федерального закона                   от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) и со статьей 19 Устава Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области  Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных учреждений Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение совета депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области  от 15 августа 2012 года № 271 "Об утверждении порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных учреждений Бокситогорского муниципального района".

3. Структурным подразделениям администрации Бокситогорского муниципального района довести информацию до своих подведомственных муниципальных учреждений (предприятий).

4. Решение опубликовать (обнародовать) в газете "Новый путь" и на официальном сайте Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования.
2

6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию и на заместителя главы администрации  - председателя комитета экономического развития администрации Бокситогорского муниципального района Борисову Е.А.
Глава Бокситогорского

муниципального района

  В.И.Тихонов

____________________________________________________________________
Разослано: зам.главы-4, КФ, КО, МКУ«ЦФБО», КЭР, ОБУ, МКУ "УМТОиБ"

                   регистр МНПА, постоянная комиссия по экономическому развитию,
                   в дело

                                           Приложение

                           к решению совета депутатов

     Бокситогорского муниципального района

                            26 октября 2022 года  № 275
Порядок принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных   учреждений

1. Общие положения

1.1. Порядок принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных учреждений Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее - Порядок) разработан в соответствии                            с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, а также иными муниципальными правовыми актами.
1.2. Настоящий Порядок определяет правовые, экономические и организационные основы разработки и утверждения тарифов (цен) на услуги, оказываемые муниципальными учреждениями Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее - муниципальные учреждения).
1.3. Настоящий Порядок является обязательным для всех муниципальных учреждений, за исключением случаев регулирования тарифов на их услуги федеральными законами, законами Ленинградской области, иными нормативными правовыми актами органов государственной власти.
1.4. Основные понятия, применяемые в настоящем Порядке:

период действия тарифов (цен) - период, на который устанавливаются тарифы на услуги муниципальных учреждений;
потребитель (покупатель) - физическое или юридическое лицо, использующее услуги муниципальных учреждений;
тарифы (цены) - система ценовых ставок, по которым осуществляются расчеты за услуги муниципальных  учреждений.

2. Цели, принципы и методы установления тарифов (цен) на услуги

муниципальных   учреждений
2.1. Основные цели установления тарифов (цен) на услуги муниципальных   учреждений:

2.1.1. Обеспечение устойчивого развития муниципальных   учреждений и качества оказываемых ими потребителю услуг.
2

2.1.2. Защита интересов потребителей от необоснованного изменения тарифов (цен) на услуги муниципальных  учреждений.
2.2. Основные принципы установления тарифов (цен) на услуги муниципальных   учреждений:
2.2.1. Баланс экономических интересов муниципальных  учреждений  и потребителей.
2.2.2. Обеспечение финансовых потребностей муниципальных  учреждений, необходимых для осуществления их деятельности.
2.2.3. Стимулирование повышению экономической эффективности оказания услуг.
2.3. Основаниями для досрочного пересмотра ранее установленных тарифов (цен) на услуги муниципальных учреждений является объективное изменение условий деятельности, влияющее на стоимость услуг муниципальных учреждений - изменение законодательства Российской Федерации, рост инфляции, превышающий уровень инфляции, учитываемый в расчетах при утверждении тарифов (цен), изменение тарифов на топливно-энергетические ресурсы, а также изменение иных условий.
2.4. Методами установления тарифов (цен) на услуги муниципальных   учреждений являются:
2.4.1. Метод установления фиксированных тарифов (цен) на услуги муниципальных   учреждений на очередной период, исходя из сложившейся себестоимости услуг в истекший период действия тарифов (цен).
2.4.2. Метод индексации, в соответствии с которым фиксированные тарифы (цены) на услуги муниципальных   учреждений меняются с учетом индексов-дефляторов, установленных Министерством экономического развития Российской Федерации, Правительством Ленинградской области.
2.4.3. Метод установления фиксированных тарифов (цен), исходя из плановой себестоимости услуг, используемый при установлении тарифов (цен)
на вновь оказываемые услуги муниципальным учреждениям на очередной период.
2.5. Выбор метода установления тарифа (цены) на услуги муниципальных учреждений осуществляется муниципальным учреждением самостоятельно.

2.6. При установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных   учреждений учитываются:
2.6.1. Прогнозные показатели развития муниципальных   учреждений на расчетный период.
2.6.2. Изменение объемов услуг, оказываемых муниципальными учреждениями.
3

2.6.3. Изменение видов и объемов ресурсов, используемых для оказания услуг муниципальными учреждениями.
2.6.4. Изменения действующего законодательства.
3. Экономическое обоснование тарифов (цен) на услуги муниципальных

  учреждений

3.1. Обоснованными признаются тарифы (цены) на услуги муниципальных   учреждений, обеспечивающие компенсацию экономически обоснованных расходов и прибыль, а также достижение баланса интересов муниципальных учреждений и потребителей.
3.2. Тарифы (цены) формируются с учетом необходимой прибыли в пределах рентабельности в размере не более 20 процентов, за исключением случаев, когда уровень рентабельности установлен нормативными документами федерального или регионального органа исполнительной власти.
3.3. При расчете тарифов (цен) на услуги муниципальных   учреждений учитываются расходы, связанные с оказанием услуг, на которые устанавливаются тарифы (цены). Состав расходов, применяемых при расчете  тарифов (цен) определен правовым актом администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
3.4. В тарифы (цены) на услуги муниципальных учреждений не включаются расходы, связанные с привлечением избыточных ресурсов, недоиспользованием производственных мощностей, финансированием из других источников, а также иные необоснованные расходы.

4. Порядок разработки тарифов (цен) на услуги муниципальных

  учреждений
4.1. Установление тарифов (цен) осуществляется  не чаще одного раза в год.
4.2. Основаниями для установления тарифов (цен) являются:

4.2.1.  Создание,  реорганизация  муниципальных учреждений.

4.2.2. Выполнение  муниципальными  учреждениями новых видов работ (услуг).

4.2.3. Объективные изменения условий на рынке услуг, влияющие  на стоимость услуг муниципальных учреждений.

4.2.4.   Обращения  руководителей муниципальных учреждений.

4.2.5. Изменение нормативных правовых актов Российской Федерации, Ленинградской области, муниципальных правовых актов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
4

4.3. Муниципальное учреждение не менее чем за три календарных месяца до планируемой даты ввода в действие тарифов (цен) для проверки их обоснованности представляет руководителю курирующего структурного подразделения администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, для рассмотрения в бумажном и электронном виде материалы, содержащие:
 письмо-ходатайство о рассмотрении возможности пересмотра и установления  тарифов (цен);

Устав учреждения;

лицензию учреждения на соответствующую деятельность;

 Положение об оказании платных услуг учреждением;

 Положение о распределении средств, полученных от оказания платных услуг;

 справку о виде налогообложения;

 смету доходов и расходов от предпринимательской деятельности;

 перечень услуг, оказываемых за плату;

 расчеты тарифов (цен) на услуги;

 сроки действия тарифов (цен);

 правовые и экономические обоснования рассчитанных тарифов (цен), иные документы по запросу курирующего структурного подразделения;

 пояснительную записку.
4.4 Рассмотрение материалов, указанных в пункте 4.3 настоящего Порядка и принятие решения об установлении тарифов (цен) осуществляется в соответствии с правовым актом администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
4.5 Тарифы (цены) на услуги муниципальных учреждений устанавливаются постановлением администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

4.6 Постановления администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области об установлении тарифов (цены) на услуги муниципальных   учреждений подлежат опубликованию в газете «Новый путь» и размещению на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.
5. Заключительные положения
5.1 Ответственность за достоверность материалов, представленных для обоснования установления или изменения тарифов (цен) на услуги муниципальных учреждений, а также за обоснованность применения
5

установленных тарифов (цен) возлагается на руководителей соответствующих  муниципальных учреждений.
5.2 Ответственность за своевременное рассмотрение материалов, представленных для обоснования установления или изменения тарифов (цен) на услуги муниципальных учреждений возлагается на  тарифную комиссию Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.